
 

Comune di Rho 

Numero 

 

 

59 

Data 

 

 

28/09/2017 

 
 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

 
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 E AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E 2^ VERIFICA DEGLI 

EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 2017, AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 

267/2000. 

 

          

  L’anno duemiladiciassette, addì ventotto del mese di Settembre, alle ore 21.12, 

presso l’Aula Consiliare, ai  sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e in seguito ad avvisi 

scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti  dal vigente Statuto Comunale, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

 
Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Giovanni Vittorio Isidoro Presidente SI Roberto Bellofiore Consigliere SI 

Pietro Romano  Sindaco SI Claudio Scarlino Consigliere SI 

Yasmine Bale Consigliere SI Silvia Borghetti Consigliere SI 

Giuseppe Scarfone Consigliere SI Lorella Borghetti Consigliere SI 

Saverio Francesco 

Viscomi 

Consigliere NO Simone Giudici  Consigliere SI 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Stefano Giussani Consigliere SI 

Luigi Valassina Consigliere SI Giuseppe Lemma Consigliere NO 

Federico Bindi Consigliere SI Giovanni Kirn Consigliere SI 

Chiara Carli Consigliere SI Massimo Leonardo 

Cecchetti 

Consigliere SI 

Fulvio Caselli Consigliere SI Oscar Carlo Lampugnani Consigliere SI 

Marisa Sinigaglia Consigliere SI Marco Tizzoni Consigliere NO 

Francesca Bua Consigliere NO Mirko Venchiarutti Consigliere SI 

Calogero Fabrizio 

Mancarella 

Consigliere SI    

 
 

 

Assiste il Vice Segretario Generale, Emanuela Marcoccia, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni Vittorio Isidoro, assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

ALLEGATO M2



N. 59 DEL 28/09/2017 

 

   

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 E AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE, 

AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E 2^ VERIFICA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 2017, AI 

SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Tributi, sig. Andrea Orlandi: 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 27 aprile 2017 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2017/2019 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), ai sensi del D.Lgs.     

n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 16 maggio 2017, si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell'Esercizio Finanziario 2016, ai sensi 

dell'art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28.12.2011; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 06 giugno 2017 è stato approvato il       

Rendiconto di Gestione per l’Esercizio 2016, dal quale si rileva un Risultato di Amministrazione 

al 31 Dicembre 2016 di €. 5.174.413,78=, così suddiviso: 

− per  €. 3.464.691,94= vincolato a Fondo Crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016; 

− per  €. 1.528.473,58= destinato ad Investimenti; 

− per  €. 181.248,26= come parte disponibile (Avanzo di Amministrazione); 

• in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019, ci si è avvalsi della facoltà di 

applicare una quota del Risultato di Amministrazione 2016 destinata ad Investimenti, per un 

ammontare di €. 900.000,00= corrispondente all’importo di un Mutuo del Credito Sportivo 

contratto ed interamente versato nell’esercizio 2016, destinato al “RIFACIMENTO IMPIANTO 

SPORTIVO DI RUGBY IN VIA TRECATE A RHO  FASE 2: REALIZZAZIONE TRIBUNA E SPOSTAMENTO 

CAMPO DA GIOCO”: l’avvio dei lavori è previsto nel 2017; 

 

Considerato che in seguito alle richieste presentate dai Dirigenti e Responsabili di Spesa, si rende 

necessario apportare delle variazioni agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2017/2019, così 

come riportato nei prospetti allegati e sotto indicati, che formano parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento: 

� Allegato A.1: Entrata esercizio 2017; 

� Allegato A.2: Spesa esercizio 2017; 

� Allegato B.1: Entrata esercizio 2018; 

� Allegato B.2: Spesa esercizio 2018; 

� Allegato C.1: Entrata esercizio 2019; 

� Allegato C.2: Spesa esercizio 2019; 

 

Rilevato, in particolare, che sulla spesa di investimento si propone l’inserimento sull’Esercizio 2017 

di alcuni interventi su Edifici Residenziali di proprietà comunale e lo spostamento sull’esercizio 

2018 di n. 2 interventi previsti originariamente sull’Esercizio 2017 (Ricollocazione Parcheggio 

Interscambio 1° Fase, e Realizzazione Parcheggi all'interno del Piano Integrato di Zona di via 

Meda/via Garibaldi), per i quali occorre modificare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2017 - 2019 ed Elenco annuale 2017 (Allegato D), di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale  

n. 18 del 27/04/2017 e s.m.i.; 

 

Evidenziato, altresì, che, relativamente alle variazioni sugli stanziamenti del Bilancio di Previsione 

2017, non occorre applicare un’ulteriore quota di Avanzo di Amministrazione 2016; 

 



Precisato che con le variazioni di cui al punto precedente si garantisce il pareggio economico-

finanziario del Bilancio di Previsione 2017-2019, come risulta dal prospetto (Allegato E), che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Dato atto che le variazioni apportate al bilancio, di cui al presente provvedimento, consentono il 

rispetto degli obiettivi connessi ai vincoli di finanza pubblica come da allegato (Allegato F) – parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Rilevato che si è provveduto ad incrementare lo stanziamento del Fondo Crediti di Dubbia 

Esigibilità per l’Esercizio 2017 (Allegato G), al fine di al fine di considerare l’aumento delle 

previsioni di entrata per l’Attività di Controllo di ICI/IMU e la riduzione delle previsioni di entrata 

per Sanzioni al Codice della Strada di cui alla variazione di Luglio 2017 (delibera Consiglio 

Comunale n. 46/2017); 

 

Considerato, infine, che occorre modificare l’elenco degli incarichi di collaborazione professionale 

(Allegato H); 

 

Evidenziato che la ripartizione sul triennio 2017–2019 del Fondo Pluriennale Vincolato non 

necessita di alcuna modifica; 

 

Atteso, inoltre, che in sede di Bilancio di previsione non sono state definite nuove assunzioni nel 

triennio 2017 – 2019 rinviando a un momento successivo dell’anno, le valutazioni in merito 

dell’Amministrazione alla luce del ridefinito quadro normativo e nell’ambito dei vincoli imposti 

dall’attuale normativa e dei vincoli di bilancio; 

  

Dato atto della necessità di modificare la Sezione operativa, Parte 2 del Documento Unico di 

Programmazione 2017-2019 di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27/04/2017, 

relativa alla programmazione triennale del  fabbisogno di personale, integrando il D.U.P. con le 

assunzioni da autorizzare per l’anno 2017 di cui al prospetto Allegato I, dando atto che per gli anni 

2018 e 2019 non si prevedono allo stato assunzioni, ritenendo più opportuno aggiornare ogni 

decisione in proposito in sede di approvazione del prossimo Bilancio di Previsione 2018 – 2020; 

 

Considerato, infine, che gli equilibri iniziali di bilancio devono essere mantenuti per tutto il corso 

della gestione e nelle variazioni di bilancio, in particolare, devono essere mantenuti il pareggio 

finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti, così da determinare non soltanto l’equilibrio statico raggiunto in 

fase di predisposizione del documento contabile, ma soprattutto l’equilibrio dinamico 

strettamente connesso allo svolgersi della gestione; 

 

Rilevato che il Responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del D.Lgs.           

n. 267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario Generale e all’Organo di Revisione 

il costituirsi di situazioni che possano pregiudicare i suddetti equilibri; 

 

Considerato che la disciplina contabile richiede che periodicamente siano verificate tutte le voci di 

entrata e di uscita, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

Richiamato l’art. 8, comma 7, del vigente Regolamento sui Controlli Interni, approvato dal 

Consiglio comunale con atto n. 3 del 28 febbraio u.s. (di integrazione del vigente regolamento di 

Contabilità Comunale), secondo cui il Dirigente dell’Area Servizi di Programmazione Economica e 

delle Entrate, con cadenza 30 luglio, 30 settembre e 30 novembre, formalizza il controllo sugli 

equilibri finanziari, descrive le attività svolte ed attesta  il permanere degli equilibri di bilancio in 

un breve verbale, asseverato dall’Organo di Revisione;  

 

Richiamato, inoltre, l’art. 193, comma 2 e seguenti, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “con 

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 

entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 



permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente:  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.  

Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'articolo 194, comma 2, possono essere 

utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, 

ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di 

destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre 

entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le 

modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per 

il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria 

competenza entro la data di cui al comma 2. 

La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente 

articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui 

all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.”; 

 

Rilevato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25 luglio 2017 si è provveduto alla 

“VERIFICA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 2017, AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS.          

N. 267/2000”  

 

Vista l’allegata relazione predisposta dal Direttore dell’Area Servizi di Programmazione Economica 

e delle Entrate (Allegato L), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con la 

quale si attesta, anche in sede di questa seconda verifica, il permanere degli equilibri della 

gestione finanziaria 2017 alla data del 14 settembre 2017;  

 

Precisato che non risultano pervenute segnalazioni di debiti fuori bilancio, come emerge dalla 

documentazione agli atti; 

 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, secondo cui le variazioni al bilancio di previsione sono 

di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater del 

medesimo articolo; 

 

Visto il parere dei Revisori dei Conti espresso in data 21/09/2017, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lett. b, del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato M), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Servizi di Programmazione economica e delle Entrate; 

 

Presenti n. 21 

Astenuti n. 3 (Borghetti L. – Gruppo Indipendente; Kirn – Rho Popolare; Venchiarutti – M5Stelle) 

Votanti n. 18 

Favorevoli n. 14 

Contrari n. 4 (Borghetti S., Scarlino – Gente di Rho; Giudici, Giussani – Lega Nord) 

 



 Con n. 14 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di apportare al Bilancio di Previsione 2017/2019 le variazioni di cui ai prospetti (Allegato A, B, C), 

che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. Di modificare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017 - 2019 ed Elenco annuale 2017 

(Allegato D), di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale  n. 18 del 27/04/2017 e s.m.i., in 

seguito all’inserimento sull’Esercizio 2017 di alcuni  interventi su Edifici Residenziali di proprietà 

comunale e lo spostamento sull’esercizio 2018 di n.2 interventi previsti originariamente 

sull’Esercizio 2017 (Ricollocazione Parcheggio Interscambio 1° Fase, e Realizzazione Parcheggi 

all'interno del Piano Integrato di Zona di via Meda/via Garibaldi);  

 

3. Di dare atto che con le variazioni di cui al punto precedente si garantisce sia il pareggio 

economico-finanziario sia il disposto dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 circa il mantenimento 

degli equilibri di bilancio del Bilancio di Previsione 2017 - 2019, come risulta dal prospetto 

(Allegato E), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

4. Di dare, altresì, atto che per effetto di tali variazioni il Bilancio di Previsione 2017 – 2019, sui 

relativi esercizi di competenza, presenta un pareggio finanziario con le seguenti risultanze 

contabili: 

• Bilancio 2017 €. 157.211.213,19=; 

• Bilancio 2018 €. 111.816.979,18=; 

• Bilancio 2019 €.   98.389.556,00=; 

 

5. Di dare atto che le variazioni apportate al Bilancio, di cui al presente provvedimento, consentono 

il rispetto degli obiettivi connessi ai Vincoli di Finanza Pubblica come da allegato (Allegato F) – 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

6. Di dare atto che si è provveduto ad incrementare lo stanziamento del Fondo Crediti di Dubbia 

Esigibilità per l’Esercizio 2017 (Allegato G), al fine di al fine di tener conto delle variazioni 

apportate alle entrate correnti del Bilancio dell’Esercizio 2017; 

 

7. Di prendere atto che, in sede di variazione agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2017, non si 

è proceduto ad applicare un’ulteriore quota dell’Avanzo di Amministrazione 2016; 

 

8. Di modificare l’elenco degli incarichi di collaborazione professionale per l’Esercizio 2017 (Allegato 

H); 

 

9. Di di modificare la Sezione operativa, Parte 2 del Documento Unico di Programmazione 2017-2019 

di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27/04/2017, relativa alla programmazione 

triennale del  fabbisogno di personale, integrando il D.U.P. con le assunzioni da autorizzare per 

l’anno 2017 di cui al prospetto Allegato I, dando atto che per gli anni 2018 e 2019 non si prevedono 

allo stato assunzioni, ritenendo più opportuno aggiornare ogni decisione in proposito in sede di 

approvazione del prossimo Bilancio di Previsione 2018 – 2020;  

 

10. Di dare atto che con il presente atto viene modificato ed integrato il Documento Unico di 

Programmazione 2017 – 2019, sia nella parte relativa alle risultanze contabili sia in quella 

descrittiva/progettuale;  

 

11. Di prendere atto della relazione tecnica Direttore Area Servizi di Programmazione Economica e 

delle Entrate sulla 2°Verifica degli equilibri di Bilancio 2017 (Allegato L), parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, dalla quale risulta il permanere degli equilibri della 

gestione finanziaria 2017 alla data del 14 settembre 2017; 

 



12. Di prendere atto del parere dei Revisori dei Conti espresso in data 21/09/2017, ai sensi dell’art. 

239, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato M), parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

13. Di prendere atto degli Allegati N.1 e N.2 (Entrate e Spese 2017), O.1 e O.2 (Entrate e Spese 2018), 

P.1 e P.2 (Entrate e Spese 2019), sui quali sono riportate le Variazioni al Bilancio di Previsione 

2017/2019 e che, una volta sottoscritti dal Direttore Area Servizi di Programmazione Economica e 

delle Entrate, devono essere trasmessi, congiuntamente ad una copia della presente delibera, al 

Tesoriere Comunale. 

 

************************ 

 

Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di provvedere ai 

necessari adempimenti contabili e per dare continuità alla gestione dell’Ente; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presenti n. 21 

Astenuti n. 3 (Borghetti L. – Gruppo Indipendente; Kirn – Rho Popolare; Venchiarutti – M5Stelle) 

Votanti n. 18 

Favorevoli n. 14 

Contrari n. 4 (Borghetti S., Scarlino – Gente di Rho; Giudici, Giussani – Lega Nord) 

 

 Con n. 14 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Comune di Rho

Pareri

107

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 E AL DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E 2^ VERIFICA DEGLI EQUILIBRI

GENERALI DI BILANCIO 2017, AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.

2017

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/09/2017

Ufficio Proponente (Bilancio e Finanze)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/09/2017

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Vittorio Isidoro 

 IL Vice Segretario Generale 

Emanuela Marcoccia 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ISIDORO GIOVANNI VITTORIO;1;79108350655365291552945501955945294605
Emanuela Marcoccia;2;704367



DELIBERA N. 59 DEL 28/09/2017 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

    

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

03/10/2017 al 18/10/2017 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs.   n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 14/10/2017 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

 


